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REIKĖJĄ NUBAUSTI MEXIKOS PLĖŠIKUS*

Reikalauja Įsimaišymo
Mexikos reikalus

• ..VOKIEČIAI KRAUSTO ATRA- 
I MOS VIETAS.

LONDONAS, sausio 12.

10 žmonių žuvo susidūrus 
traukiniams

70 žmonių žuvo eksplodavus vokiečių 
amunicijos stočiai

jų ir lodei skubiai kelia savo at­
ramos vielas j mažiau pavojin-

Taip austrai iš Vladimir Vo-

ciai iš Koveiio į Choliną. Abe­
jose vielose buvo dideli sandė­
liai ir buvo gabenama į ten vis­
kas, kas reikalinga pavasario
kampanijai.

Pranešama taipgi, kad ir Di-
Dideli šalčiai šiaurinėse valstijose ir Chicagoje įnabl,rko apygardoje vokiečiai

savo a irau 
nes vietas, 

buvo luštinti P 1

huahua nušovė ne 15 amerikie- perspėjimo nepaklausė ii’ dai

Lavonai užmuštųjų vežami iChihuahua distrikle.

visi Chihuahua amerikiečiai
100 (’.arranzos kareivių.

ir i iie neklausė perspėjimo ir ne-

REIKALAUJA ĮSIMAIŠYMO 
MĘNIKOS REIKALUS. nori gen.< r jis viso-

ryla tam tikslui. Bet jeigu A- 
merikos kariuomenė įeis į Me-

amerikiečių.

WASHINGTON, D. C., sausio

šiku lies Chihuahua 17 ameri-

laužos žinia. Carranza po pa 
skirtinio susirėmimo ant rube- 
žiaus leido Amerikos karei 
viams vyties ir Mexikoje Vilios 
kareivius. Ir dabar, jei Car-

\mcrikos kariuomenė, kuri 
.•eikš išvien su (’arranzos karei­
viais gaudvme plėšiku nužu-

jau surasiu plėšikus ir juos ne­ d ž i u s i ų a m e r i k i ec i u s.
Abelnai paaiškinime kaltina­

mas už tą viską Villa ir galbūt

žinias ir aplinkybes prie

tamenlui.

to nužudymo amerikiečių. Se­
natorius Sherman iš Illinois į-

mis

užrubeži-

jama Wilsono taktika link no­

nai, kurie stovi už isimaišvma i

TRAUKINIAMS.

BRANDON, Man., sausio 13. 
I— Apie 10 žmonių liko užmuš­
ta ir 40 žmonių sužeista susidū­
rus sniego valinio traukiniui su. 
lavorinio traukiniu arti Bran-

EKSPLODAVO AMUNICIJOS 
STOTIS.

>momų užmušta ir 50 sužeista
'ksplozijoj vokiečiu amunici-

PEŠTYNĖSE.

PHILADELPHIA, Pa., sausio
13. — Vakar senų jų ir jaunų jų

ko užmuštas vienas sludentas- 
nirmamelis W. Lifson iš Eliza­
beth N. J., 17 m., o () sužeisti.

5

mų sekretorius Lansing, leidus
dcntų — 400 senųjų (sophrno- 
’•e) ir 300 jaunųjų (freshman).

I. I lojus to atsitikimo.
Sulyg to paaiškinimo ameri-1uiė amerikoniškų

prašalintų iš darbo darbininkų, 
kurie agitavo darbininkus su­
streikuoti... Darbininkų pasiun­
tiniai, kurie inteikė kompani­
jai darbininkų reikalavimus,

Darbininkai

sielgimais. SEREDOJE, 12 D. 
SAUSIO .JIE IŠĖJO STREIKAN.

Priėmimo atgal Į darbą praša-

mokescio ne 10, bet 20 n nosim- 
i čill.

Nelik Panevėžio luštinimas,

vvkla.

VĖL GRAIKĘ SUSIRĖMIMAS; 
SU BULGARAIS.

PARYŽIUS, sausio 12. — 
Gauta tikros žinios, kad graikai 
vėl susirėmė su bulgarais ant 
rubežiaus arti Wes Iri na, kur

rija. Keli graikų kareiviai su­
žeisti, o du užmušti. Bulgarų

ROBEY, IND.

Va. cukraus dirbtuves darbi­

•no darbo

nuošimčių algos pakėlimo. Bo­
nd suliko pridėti lik lO suošim- 
iu visiems darbininkams.

giau
darbininkas

Viadukas.

CHICAGO.—Po sniego ir lie­
taus su audra, kurio j daug žmo­
nių liko sužeista, oro biuras

sieks 10 laipsnių žemiau zero 
(0). Šaltis tesis kelias dienas.

vių daug žmonių liko sužeista, 
o vienas žmogus užmuštas. Ki-Į

Daugely j vietų vakar diena 
buvo labai šalta. Taip Empo-

uos žemiau zero. Prince Al-1

— 52; Omaha, — 8; Oklahoma,
— 0; Iowa, — 10; North Dako­
ta — 42.9

EAST IIAMOND, Ind., sausio 
13.— 1,500 mašinistu Standard

uos ir unijinės mokesties ma­
rinistams. Dirbtuvė dirba ka->

tiri 
itiyginimą už 3 vai. paprasto degimai.

0TTUMWA, la., sausio 12.— 
Gaisras sunaikino pusę bloko 
biznio distrikle ant Main SI. 
Nuostoliai siekia $750,000.

Siaučiant-gaisrui ant Main St. 
prasidėjo gaisrai ir kituose tri­
juose dideliuose biznio namuo­
se. Manoma, kad iai bus pa­

25,C00 vokiečių žuvo 
Champagne

Trįs Anglijos rezignave ministerial 
sugrįžo į kabinėta

Įnešimas išmesti konskripcijos bilių atmestas

VOKIEcIAl PRAŽUDĖ 
CHAMPAGNE 25,000 

KAREIVIU.

Chalons, kur pribuna daug su-,draudžiantį darbdaviams \ ne­
žeistų vokiečių kareivių paini toli konskripciją kaipo įnagį 
tų nelaisvėn, pranešama, kad prieš darbininkus. Taipgi už-

ko 25.000 kareivių. Tai buvo 
kruviniausias mušis vakarinia­
me fronte kokio nebuvo nuo

sėjo mėn.
Belaisviai sako, kad gen. von

ncuzų lini ją ir nustumti frontą 
atgal nuo Rheimso ir Verdu no.

GRA1KIJ0S SALA.

LONDONAS, sausio 13.

žai užėmė graiku sala Corfu ir O v

14 laivų nuolatos plaukioja 
apie Corfu.

ATI IENAI, sausio 13. — Grai­
kija suliko luojaus paliuosuoti 
350 maišų miltų siunčiamų A-

ra nes.

ASQUITH NUSILEIDŽIA 
PRIEŠ DARBININKUS.

LONDONAS, sausio 13.

biskį nusileisti prieš darbiniu-

ministerial — Arthur Hender­
son, William Brace ir Georgę

namolesa kis

vidaus reikalų ministeris

kinimui kodėl jis priešinasi

kad įvedus konskripciją susis- 
kaldo tautos Vienybė ir pri­

imant nenorinčius stoti i ka-

kurią 
nori

Asquitha duoti viršminetus pa­

ATMETĖ DARBININKĘ

LONDONAS, sausio 13. — At­

atstovo William C. Anderson į- 
nešimą išmesti iš atstovų huto 
priverstino ėmimo į kariuome-

toli m esu i u sva rst vm u

WASHINGTON, D. (

stovaujama Jane Addams ir S. 
P. Breckinridge iš Chicago ap-

kongresuose Bangoje valstybes 
atstovautų ne militaristai, bet

Sirengusi ją sutikti.
Svarbiausiu tikslu moterų at-

WASHINGTON D. (

entui, kad ji po 
išl irimui negali

nenersimames.

tusu



“Cicilizmo uolieji skelbėjai, 
ant kiek žinoma, daugiausiai 
kįla daktarų tarpe, nesakysiu 
gerų daktarų, nes neturiu tiesos 
užgauti nei vieno luomo. Ži-
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*------------------------------------------- Įkelbs socializmo. Bet nedori
kurie vra uoliausi

kų, kurie su didžiausiu pasi- 
]šventimu įieško progos, ir ma-

išsipildė, ir todėl ji šiandie jieš- 
ko paramos stambiausiuose 
pramonininkuose ir piniguo­
čiuose; ir sulig tuo ji savo pro­
gramą tempia ant kito kurpa­
lio. Tai yra politiškų komedi- 
jantų, o ne idėjos kovotojų šo­
kinėjimas.

žmonių, kurie skelbią atbulą 
mokslą. Mat šioje gadynėje 
visas mokslo pasaulis sako, kad 
žmonijos ateitis jos bendrame 
darbe, sutikime ir pasiaukavi- 
me vienas kitam; o čia atsiran­
da žmonių, kurie giriasi artymo 
meile ir Kristaus mokslu (jie

nęs palies prašo, kad juos pa-Į Kad Rooselveltas yra ne pir- 
kviesčiau pas ligonius bėdinus, meivis, bet tiktai demagogas,

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicagos kasdien ir nedčldieniais
Leidžia Naujienų Bendrovž. | .
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.. $5.00 
. $3.00 
. $1.75
.. $1.25
. $7.00

$2.00
$1.00

įbai myli ir vargšus apiplėšia. 
Buvau liudininku, kame nuo

Redaktoriu matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos
Straipsniai

Pradedant ateinančiu nume­
riu pradėsime spausdinti “Ne­

apie "Draugijine

žmonėms.

naikina sveikatą darbininkų 
klcsoje ir kokiomis priemonė-

gaudąs žmonių balsus, tą su­
prato socialistai susyk, kaip tik 
pasirodė ant scenos jo partija. 
Juos daugelis už tai vadino 
šmeižikais ir gynė Roosevelto 
“progresizmą,” kaip įmanyda­
mi (pas lietuvius “progresistų” 
garbinimu daugiausiai pasižy­
mėjo Dr. .šliupas). Dabar visi 
mato, kieno pusėje buvo tiesa.

sai nieko nebelaukia iš netur­
tingųjų visuomenės shiogsnių. 
Todėl ir šie pastarieji ant galo

klebonas ir paliaus ko nors laukę iš Roose-

Garsusis demagogas pasirįžęsrašo jisai tą marmalienę ne juo­
ku skyriuje, bet neva rimtam yra plaukti ant tos šovinizmo ir 
straipsnyje, pamargintam dagi reakcijos bangos, kuri kilo iš 

dabartinės karės. Kad jisai kar
:straipsnyje, pamarg 
citatomis iš Biblijos.

_ _ , ( • * 1 * kad tais neapsiriktų! Iki balsavimų 
apie dar paliko keliatas mėnesių, 

ydytojų neva palinkimą priei^cr tą laiką kažin dar kokias 
ocializmo yra tuščias plepalas. Į bangas gali sukelti baisioji ka

kun. paliko keliūtas mėnesių.

lių kapų daktarų — socialistų

kaip lik pasižymi savo rimtu-1 
niu ir sąžiningumu. Prieš to­
kius žmones, kaip Dr. F. Matu-i 
Initis arba kaip Dr. Johanna!

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI s

i Baltrušaitienė,

mai kepurę nusiimti.
(Redakcija neatsako už nuo­

mones, išreikštas šiame 
skyriuje.)

kšti viešai visokias nesąmones! ATBULAS MOKSLAS.

Bu 1 mūzų

'nais. Tik-ką atlaikytame na- 
!čionaiio komiteto suvažiavime 
i ta partija išdirbo tam tikrą 
(“principų deklaraciją,” kurioje 

klesų. bet ar daug musų žmonių ji aiškiai nurodė, kad ji sutiktų 
žino bent paprasčiausius tuo ti- stoti kartu su republikonais po

saugoj finui

nesą monišką

kasyklų valdytojai mėgino in- 
tik.in.ti publiką, kad streikinin­
kai yra atkaklus tvarkos ir įsta­
tymų priešai, idant tuo budu 
prirengus dirvą pasamdytų 
mušeikų ir streiklaužių parsi- 
gabenimui.

Ažuot parėmęs korporacijos 
pieną, gubernatorius Hunt tc- 
čiaus pasiuntė general į valsty­
bės milicijos adjutantą ištirti 
dalykus. Šis pranešė, kad strei­
kininkai elgiasi tvarkiai, kad jų

Kada persisaldai 
jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro RicMer'to

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gyut) 

Tikras tiktai su pažymėta marke
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas vieosc aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New York. N.Y.

laišką šitokio turinio: Su vokie­
čiais pergyvenome 10 dienų; vokie-

vartą ir gyvuliškumą!
Kristaus mokslas musų kuni­

gijos lupose tėra vien kartus 
pasityčiojimas. Didžiojo žmo­
nijos reformatoriaus žodžiai:
“Mylėk artymą savo kaip pats nusiskundimai yra teisingi, ir 
save” jau senai paniekinti, kad visa, ko jie reikalauja, tai 
Šiandien musų “tėveliai” sako: pasikalbėti su kasyklų mena-

Tai tokie tie žmonės, toks jų 
mokslas. Mes jį vadiname at­
bulu mokslu. Jos. Beliackas.

NESIDŽIAUGKITE.

Musų priešai nepaprastai nu­
džiugo, kad LSS. sumažėjo. Mat 
pereitieji bedarbės metai pri­
vertė daugelį musų draugų ap­
leisti savo seną buveinę ir lipt

jos darbavietės, kur parduot sa­
vo darbo spėką. Daugelis ne­
teko net paskutinio skatiko.

esant daugelis ir nenorėdami 
turėjo pasitraukti iš musų ei­
lių. Jie nebegalėjo atlaikyti

Atmušus vokiečius patekome ant 
pačios pozicijos tarp dviejų ugnių. 
Jau visa savaitė sėdžiame rūsyje. 
Negalime nei galvos iškišti, tyru

miliciją į Clifton ir Morenci ne 
gązdinli ir persekioti žmones, 
kaip Coloradoje, West Virgini­
joje, Pennsylvanijoje ir kitose 
valstijose, bet padėti jiems kuo

kulkos krinta ant musų rusies. 
Triobos aplinkinių gyventojų iš­
degė: musų dar nesudegė, bet 
labai apdaužy tos. Šieną ir javus 
sunaikino; jeigu prisieis gyventi, 
tai reikės badauti ir tt. Bet paskui 
gavau žinoti, kad pasitaikius pro-

rė streikininkus savo pagelbi- 
ninkais ir prašalino ginkluotus

geria u-

valios, net Petrapiliu,ir gavę prie- 
prieglaudą Lietuvių Komitete. 
Kaip tik man pasitaikė proga su 
tarnystės reikalais važiuoti Pet- 
rogradan, nudžiugau, kad gausiu 

šiai pasitarnavo teisei ir tvarkai i pasimatyti su savo šeimyna, nes
tuo, kad jisai stengėsi neduoti ;iau buvau nustojęs vilties kada 
kompanijoms parsitraukti mu- nors rnatyties.
šeikas ir streiklaužius. Didelis! Petrapiliu atvykau 7 vai. rytą., 
skaičius tų riaušių kėlikli jau Į Kelyje labai nuvargau...
buvo kelyje. Hunt uždraudė j Maniau sau greičiau surasti sa- 
leisti juos į streiko distriktą ii 
jie ta po sulaikyti viename mic

Maniau sau greičiau surasti sa­
vuosius; pavalgysiu ir pasilsėsiu.

l gatvė. Lietuviu Komitetas. Einu
. . . greitai; ant gatvės klausiu vieno,

kur juos dabar maitina kas> klų įųiausiu antro, kur toki gatvė, nie-

Bet dello tegul nesidžiaugia 
musų priešai. Pri 
gos buvę musų draugai grįž at-j 
gal į musų eiles.
ant keršto musų priešams jie! 
dirbs* musų pradėtąjį darbą,! 
dirbs, kad panakinus tą vsą ne- 
tikumą, kurio dabar naudoja­
si darbo žmonių išnaudotojai ir

valdžia. Kasyklų savininkai i bėti niekas nenori. Ko nepakiaušį 
negavo progos užmušti arba su- pasako nežinau ir atsisuka šalin.

■ Visgi atsirado, kas patarė sėsti 
j tram vaju n No. 19 ir važiuoti, bet 
’ pasirodė, kad mane nuvežė labai 
i toli, tik ne ant Smolenskos gatvės, 
; bet ant Smolensko prospekto.

• • I ' D i JI l jcųl m U/UllUoll Ui J Jei DU’ Ine pirmos pro-k • • •i 1 . .! . žeisti ne vieno darbininko, ir jo- ■r‘”o,,gai griz at- , . . ,T ? 4 . 'Kiti liausiu neįvyko.Ir tuomet i ; . ‘ ,

bininkai nepadės streikimii-, Manjau gai ir. čia reikės pasitei- 
kams išlaikyti—, tai papirktoji raut Vos spėjau ineiti priemenėn 
spauda paniekins teisingą gu-(vienų namų, girdžiu kalba lietu- 
bernatoriaus Hunto politiką

Randasi žmonių, kurie netik 
kitus mokina atbulai elgties, bet 
ir patįs viską daro atbulai. Jau 
iš jų apsirėdymo jus galite ma­
tyti, kad tai atbuli žmonės — 
atbulo mokslo skelbėjai. Apart 
to, jeigu tamsios sekate ameri­
kiečių lietuvių g; 
laikraštijoje, ten jus dar leng­
viau pastebėsite tų atbulų mok-

eta sako.
“Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
Norint sau eitų pamažu.
Nebesulaikysi naujo kilimo,

yvenimą laik- sustabdomas.

liko išdaužiti langai, ten susi 
Busimai partijos konven-’mušta, ten vėl užpulta ant kai

įkyrus ir republikonų partija.
Į Klausimas apie tų dviejų parti- 

ir iš'ju susiliejimą lodei gali skaity-

Bet kokiomis sąlygomis de- 
“Darbdaviu" vadina kapilali-/kisi republikonų atskalūnai 

sius, kurie samdo darbininkus, prie senosios savo partijos?
Bet lie kapitalistai nėra jokie' Bepublikonamsjiestatotik- 
“darbdaviai,” o tiktai sanulųlo- ^li vieny salygy: kad bendru 

iai Pai’*ij°s kandidatu į preziden- 
__ tus butų pastatytas “bulmuzų” 

lyderis “Teddy.” O iš savo pu-
nė “darbo ėmėjai.” o tiktai 
samdininkai. Pasek-

Man net

žmogų, kuris duoda darbo. Bet 
kapitalistai juk neduoda dar­
bo darbininkams ir negali duo­
ti. Darbas yra veikimas, jiegų 
eikvojimas. Jį atlieka darbi-

misų, sunaikina

nuo republiko-
nų.

“Progresistų” partija 1912 
m., skildama nuo republikonų,

gu jau būtinai norima skirti (demokratiškus įeikalavimus, 
>italistui pagal tą, ką ■ kaip referendumas, muitų sū­
dą,“ tai jį reikėtų va-!mažinimas, apsaugojimas be- 
adaviu” l jeigu toksjlurčių nuo ti nstu savavalės, ri­
mas), bet niekuomet į simas tarptautinių ginčų taikos 

avjlt ” i priemonėmis, mokestis ant pa-
darbdavvs” ne tiktai 'likimų ir tt. Dabartinė-gi “pro- 
ęs ekonomiškas ter- igresistų” platforma visus šituos 
a iin-i ir k k.irli-1 reikalavimus atmeta arba užty- 

Tuo budu “progresistai,”

dinti

Tie neva doros mokytojai A- 
merikos lietuvių kolonijose pa­
sėjo tamsą, nesutikimus, užpul­
dinėjimus, muštynes ir visą ei- 

,lę kitų barbariškumų, kuo 
biaurisi kiekvienas apšviestas 
žmogus. Kiek čia senai liko 
užpulta M. X. Mockus Chicago­
je. Išdaužta langas. Kalbėto­
jui tečiaus to kunigų pasekėjo 
“granata
mė buvo ta, kad anas škaplieri­
nis karžygis liko areštuotas ir 
pati valdžia nubaudė jį $50.00 
pabaudos.

Bet lai dar neviskas. Jus ra­
si skaitėte laikraščiuose apie už­
puolimą ant kunigo Mickevi­
čiaus. Manote, kad jį užpuolė 
kokie ten socialistai? Nieko 
panašaus. Jį norėjo “užbaniu- 
tyti” geri Simpsono parapijo­
ms, ištikimi kunigijos vergai! 

, Bet kodelgi jie užpuolė net ant 
kunigo, kuris juk skelbia tą 
patį Kristaus mokslą (tik ne-

nanėią morališką prasmę.
sai reiškia Ivg, kad kapilal .
esąs koks darbininko gerada paliauja gyvavus dar primiau. 
ryš o tuo tarpu kapitalistaslnegujispėjoformališkaisusi- 
sanido darbininky tiktai del šit,>i‘'ti su republikonais.

Juokinga butų manyti, kad 
_ Roosevelto partija išsižadėjo 

savo principų iš persitikrinimo. 
Ketveri metai atgal ji paskelbė 

i tuos “principus“ dėlto, kad ji ti-

mos trusto skelbėjų)? Jiems 
buvo įkalta, kad jisai yra bedie-

Nes kaipgi tie tamsus, neskaitę

ninko £

redaguoja lietuviškų jėzuitų
.šulas, kun. Kemėšis, randame -kaitlingas beturčių ir mažtur- 

ciu minias. Tas jos tikslas ne-

liai butų galėję dasiprotėti prie 
tokio žingsnio? Aišku, kunigi­
ja varo juodą, purviną ir pas­
merkimo vertą darbą. Sakyk­
lą ji padarė barbarizmo bei žvė­
riškumo mokyklą...

Jis, nei ta upė, 
nesulaikomas. Tad drebėkite 
visi piniginiai karaliai! Artinasi 
darbininkiškoji aušra — Socia­
lizmas. Ji bus jųsų duobkasiu.

M. šilkaitis.

darbininkus. Gubernatorius i kirais pradėjo plakti is to sujudi- 
arba šerifas, kurie norės užtarti,,no' . Padėjau dairyt.es, manyta- 
darbimnkus. Gubersatonaus njeko daugiau ncnl.*ltydamas už. 
Hunto žmoniškumas n teisiu-jk|ausįau vaikų, ar nėra čia dau- 

giau lietuvių, vaikai nuleido akis 
ir nieko neatsakė: mat nenugirdo

Streikas 
Arizonoje

George P. West.

1

Penkis tuksiančius vario ka­
sėjų ir jų šeimynų marina ba­
du ir stengiasi priversti prie 
nusileidimo galingos vario ka­
syklų korporacijos Arizonoje.

Nors jų kova yra teisinga, ir 
nors gubernatorius George W. 
P. Hunt parodė savo prakilnu­
mą, gindamas jų teises, bet 
streikininkai pralaimės, jeigu 
darbininkai neateis jiems į pa- 
gelbą aukomis.

Streiko fondas išsemtas, ir 
kasėjų šeimynos stačiai badau­
ja Cliftone ir Morenci. Nors di­
džiuma jų yra mexikieciai ir 
išpaišai, kurie gali 
miltais ir pigiomis mexikonis- 
komis pupomis, bet jie negau­
na net šito maisto. Pritarian­
tis streikui krautuvninkas, ku­
ris davė jiems produktus ilgą 
laiką po to, kai buvo išsibaigę 
jų pinigai, turėjo uždaryti sa­
vo biznį ir išvažiuoti, nusiban-

Jeigu streikas bus pralaimė­
tas, tai bus blogiau, negu kad 
butų atlaikę tiktai vietinę per­
galę priespauda ir išnaudoji­
mas Arizonoje. Pralaimėjimas 

, reikš veikiausia ir smūgį guber- 
Atsitikimai Detroite, Hoosick natoriui su šerifu, kurie pasi- 

Falls’e Sheboygan’e, Simpson’e žymėjo teisingumu link streiki- 
ir Chicagoje liudija, kad yra ninku.

gumas užtraukė ant jo amžiną Lj 
neapykantą didžiųjų korpora- i 
cijų, kurios išnaudoja darbi­
ninkus, ir jos persekios jį iki jo 
grabo lentos. Žmonių, užiman­
čių valdiškas vielas, kurie su­
tiktų pastatyti į pavojų savo po­
litišką karjerą vardan teisybės 
ir žmoniškumo, yra reta. Dar- 
bininkai negali laukti, kad kiti

kalbinu gudiškai, bet iš antro karto 
paklausus vaikiukas iš džiaugsmo 
net pašoko ir sako: nieko daugiaus 
nėra, tik mes vieni. Klausiu,—o 
kur yra lietuvių komitetas!—ne-

i zmos.

seklu jo pėdomis kol jie nepa- ant kiemo malkaJs pjauna. Atvedė
rodys svietui, kad jie moka ap- 
vertinti tokį gubernatorių, ir 

n epą rems valdininko, kuris tik­
rai pildo savo pareigą.

tėvus. Jie pradžiugę sušuko: 1Š- 
kurgi Čia tamsta atsiradai, lietuvis; 
gal čia Dievas tamstą atnešė?!

. r_______ _  v_ Ponuli galbėk. Palūkėkite, sa)
Jeigu Arizonos streikas nepa- kau, ar nežinote, kur yra Lietuvių 

vvks, tai svarbiausia priežastis Komitetas? Taigi ir mes buvome
bus tame, kad darbininkai ma-

vo reikalams, negu valstijos gu-

damas tuo keliu, kurį jisai pasi-

Taigi didelis dienos klausi­
mas yra tame, ar gubernatorius 
Hunt bus apleistas ir ar bus

tame komitete, bet ant kokios 
gatvės jis yra—nežinome. Čia 
mumis ponas paėmė, sakė duosiąs 
butą, valgymą ir busią gerai; da­
bar antra savaitė pjauname me­
džius. Nors kad butų davė gerą

parvedė!
daugeliui metų atimta energi­
ja iš panašių į jį žmonių valdiš­
kose vietose.

Petrapilio
Įspūdžiai

nieko negalime pasidaryli; nei buto 
nei niekas valgy ti duoda, nemato­
me nei to pono, katras čia mus 

ors kad galėtumėm 
susikalbėti; bet dabar didžiausias 
vargas! Susimildamas ponuli, 
gal bėk ’—Tai kągi aš galiu padary­
ti?—Jeigu nueisi tan komitetan, 
pasakyk, kad kas mus gelbėtų.

Užsirašiau pavardes, atsisveiki­
nau. Su ašaromis maldauja tie 
nelaimingieji, kad aš neužmirš­
čiau apie juos komitetui pasakyli.

—Tai delkogi bėgote iš namų, 
paklausiau.

—Taigi mat, paklausėme žmo­
nių; verčiaus numirti savo krašte, 
o ne čia vargti. Vis gal būtumėm 
pragyvenę kaip nors. Pasisakė 
esą nuo Šeduvos.

Pagaliaus, pavažiavęs net dviem 
tramvajais, suradau Smolensko

Nors man daug kur*^prisiėjo 
būti Rusijos miestuose, bet pačio­
je sostinėje nebuvau buvęs. Neti­
kėtai prisiėjo čion užkliūti. Taigi 
noriu ir gerbiamiems “Rygos 
Garso’’ skaitytojams papasakoti 
apie savo kelionę.

Nuo pat karo pradžios esmu ■ gatvę ir Lietuvių komitetą. Užei- 
karo lauke. Per tą laiką viso pri- i nu kontoran, ten besąs Šiaulių 
siejo matyti ir girdėti ir nemažai vargonininkas,—sulenkėjęs lietu-
perkentėti vargo. Karas sunaiki­
no ir mano tėviškę ir turtą. Mano 
šeimyna buvo prisiglaudus pas 
švogerį vienam palivarke tarp miš­
ko, Ežerėnuose. Maniau kad gal __
čia karas nepasieks, bet labai apsi-jbet jų besą visa dešimtis; kurioje 
gavau. Nuo savo šeimynos gavau No. 10—nežinia, o gal ir gatvė

vis. Klausiu apie savuosius,sako 
—nėsą jų čia, išvežęs kunigas ant 
Roždesfvenskos gatvės No. 10.

Važiuoju ir vėl jieškau, kur toki 
gatvė yra. Surandu ne vieną.

dairyt.es


10-ta... Nueinu nuovadon fučast

parašyta. Grįžtu vėl ant Smolens- 
kos. Jau laikrodis rodo po dvyli-

“dabar, sako parduosi rekvizici- 
jon geriausią arklį už 175 rub., o 
pavasarį negausi ir prastesnio už 
300 rublių.“

NAUJIENOS

atbėgę pas rusus pasakojo, kad 
vokiečiai baigią kraustyti iš Pinsko 
savo įstaigas, ir ketiną iš to miesto 
pasitraukti. Gyventojai čiabuvai

labai pigiaiparsitada SUNKI*S laikai
O DpIpi c nnb t n lailrn rpiVia tflnrTvti

Pikta, l>et ką daryti, kad čia tokia 
tvarka. Norėjau kur užeiti papus­
ryčiautų. bet kareivių niekur ne­
leidžia, užginta visur, net arbati­
nės n ą užeiti,—nors badu mirk ir 
gana. Užeinu vėl į pirmąjį komi­
tetą. Susimildami, duokit antra- 
An ’ Vėl duoda Rodždestvenskaja 
10, bet koks numeris- nežinią.

.argybiniųui. LJaug vokiečių j 
suplėšą miškuose vilkai.

Siedleco mieste, vokiečių už­
imtame, nesenai buvo kilęs gyven-

prie Šv. Stanislovo bažnyčios.
Pasakau, kad toliaus nei legaliu

suprasti, kad jų padėjimas su 
pašaru—vargingas: pievos čia 
menkos, o daug šieno ir dobilų rei­
kia atiduoti karo žinybai.

Paskiaus buvo nutarta kreipties tojų maištas iš bado. Kareiviams
į Petrapilio Centralinį Komitetą,, buvo liepta šaudyti. Užmušta 12 
kad tas padėtų išsirūpinti nebe-1 žmonių, sužeista 70 ir suimta 150, 
duoti maisto ir pašaro niekur, kurie atiduoti karo teismui. Apiet 
daugiaus, nes tokiai pabėgėlių tai pasakojo Petrapilyj vienas pa-!Box 12 
daugv bei, savųjų gyventojų ir pa-! bėgėlis, nesenai prasprukęs pro ---------
bėgėlių galvijams, greit gali pri-j vokiečių sargybą. l Pajieškau savo dėdės, Alex. Kiro-

šio, iš Kauno gub. Pirmiau gyveno

ANT IŠMAINYMO ant loto geras 
namas, 5 pagyvenimai po 4 kamba-l 
rius. Randa $600.00 ant metų. La-j 

i \ o i n ' nigai ir ant drabužių. „lobb Milwaukee Ave., 2nd floor. Saliunas kartu su nauju murmiu na-Į ti už $5.00 ir biski brangiau, riūtūf 
“ I mu; labai puikioje vietoje, ant dįde- ir žieminius ploščius, išėjusiu* ii
PAJ1EŠKOJIMAI ^ bizniavęs gatvfe ir prie didelių 

______  dirbtuvių, kurios dabar dirba dieną
Pajicškau Paulinos Mazihiskailės. ir llilkli' Pardavimo priežastis-ne^ 

Kauno gub., Raseinių pav.. Vainotos.sutikimai vyro su pačia. Apsukrus 
parap. 
go Heights, Ill. Turiu svarbų reika­
lą. Malonėkite atsišaukti. 

Petras Tilio, 
Bradlev, III.

Delei sunkių laikų reikia taupyti pi­
nigai ir ant drabužių. Galima įgy-

j mados arba truputį apnešiotus, ver­
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St, Chicago, III.

trukti maisto ir pašaro. \;. Du- 
mos atstovas, Goldmanas jau pra- j „Xartf J 1 ? biuras, Brookiyn, N. y. Jis pats ar kas jė ži-

- J k ; nutartasteigti dabar tose vietose, ino malonės atsišaukti.
. kur daugiaus pabėgėlių yra susis-1 „ . ...• . o z. u- x / i u- Petras Gerlikas.-kiek P!C^ę* er ta.S birzas’1 clarbl\ HO W. Illinois Str., St. Charles, Iii. 

ninku turgavietes, galės pabėgę- _________________________
liai greičiaus sujieškot sau darbą. Pajieškau savo draugų, Jono ir 

Lietuvių pabėgėlių komi te- ! Juozapo Baranauskų. Pirmiau gyve- 
tas dabar maitina 34,436 pabėgę- no Grand Rapids, Mieli. Turiu svar­
bus, iš kurių vyriškių 7388, moterų ! bų reikalą. Jie pats ar kas juos 
—11512, vaiku—15,536. Vi<Jže-jno malonės pranešti:

ua. ga..,..a Suu..pu.u mio bernijoje konliteto yra už.: Juozapas ženiaiėiunas,
apie du tukstanciu pabegehų, tik is^ruota 45 000 pabėgėlių. Lat- 4 E. 107th Str!, Roseland,
aplinkines organizacijos turi sunn- • . ,, • -11^^iv . n U v- • • • - n 1 • > vių mokyklose ir prieglaudose yraIsge- kti žinių ir prisiųsti Vaiko komi-• -»>>» / . ... -1 • « -i •
tetams, kokiuose valsčiuose ir kiek 
dar galima patalpinti pabėgėlių, 
o iŠ Valko turės būti pranešta 
Rygos Centraliniam Komitetui.

Kilus kalboms apie pabėgėlių 
aprūpinimą apdaru, nutarta pas­
kirti dieną ir rinkti drabužius po 
valsčius taipogi pirkti audeklus! - ; , . nnn. , -v,, „„u• .. -ii- ii v- yra dabar apie 1200, vaikų pabe-ir sinti reikalingus drabužius, pa- ,• . . • , 1 • V qc• t . ... . j x. .gelių lietuviu prieglaudoje yra 8d.. . . "'mS l^bogohams padedant Čia gž(lės" ,,‘1(,kykIose pabėgėlių

Ir čia neradau kunigo tunu pridurti, kad \ a ke tokui-vaik killasi )ic 2()0 . T 
siuvykla jau yra, kur darbuojasil C- . • T •1 , •o- -. . • • - - . .. z-,. J x nes žinias apie Lietuviu Komiteto8o siuvėjai ir siuvėjos. Čia pati ... 1 n ■ . „u. . J * veikimą paskelbsime sek. num.;siuva ir batus. 1 z h

Del valgomųjų dalykų supirki- Pašalpa pabėgėliams. Lap­
iniu. pagelbin. Pievei i

kur gauti. Tai delko nieko nesa­
kęs. Ir nuvedė mane valgyklom

Kaip tik butą pietų: daugyliė

žmonių ;visi linksmus, gražiai pasi­
rėdę, daugiausiai jauni, kaip vyriš­
ki, taip ir moteriškos, nemažai 
vaikų, daugumas nuo Šiaulių ir 
keletas nuo Biržų. Užlaikymas,

dėjo, kad del vietinių gyentojų 
busią palikta maisto tiek, 1___
bus reikalinga. Bet visgi susirinki 
mas nutarė iš kalno pradėti rupiu-' 
ties, iŠ kur butų galima gauti dau-

Pagalios paaiškėjo, kad Valko

aš papietavau. Pietus geri, 
ręs stiklinę arbatos, padėkavojęs, 
atsisveikinau, ir skubiai nuėjau 
jieškotų kunigo. Pcrilga suradau 
gatvę ir butą, liet namie neradau, 
o čia jau artinasi visai vakaras. 
Nueinu i Tarptautini Komitetą.

lių. Mat, laukia, kol juos kas iš­
dalys po komitetus. Lietuvių ma­
žai mačiau, daugiausia latviai ir

Tuokat žūtbūt—ėjau jieškoti ant 
Rodždestvenskos gatvės pakie­
miais, kiemsargių klausinėdamas: 
pradėjau nuo pirmo numerio ir 
taip iki 21, kol suradau. Turiu 
prisipažinti, kad mūsiškiams čia 
nelabai kokia užuojauta. Paklau­
si, duokim, ar negyvena čia pabė­
gėliai?— Visųpirma turi išsipasako-

nėjinio, nutarta kreipties i Centra- 
linį Petrapilio Komitetą, kad tas

CIO

manoma, kad jų bus apie 150,000; 
jie visi reikalingi pašalpos. Lietu-

r stačiatikis ar tt.; pas- 
, kad nėra, ar atsisuka

saro galvijams.
Ant galo nutarta visiems komi­

tetams susivienyti krūvon, nes ta­
da butų galima veikliaus darbuo- 
ties pabėgėlių aprūpinimui, kurių 
kaip rokavo, čia esą apie 5000.

“poliak, ne ruski!“ ir nueina. Su­
radau, pagalios, savuosius net va­
karo 7 vai., bet nenudžiugau, nes/fuom susirinkimas ir užsibaigė, 
radau visus vaikus baisiai sergant ■ 
jadromis ir Škarletinom; greitai 
pribuvo karėta ir visą mano šeimy­
ną išvežė ligonbutin. Pasakojo, kad j 
nuo Rokiškio ligi Petrogradui va-

Pabėgėlių reikalai.

labai privargę ir sušalę. Bet ir

iioties patvoriais, kolei patekę 
Lietuvių Komitetan. Čia ju var­
gai kolei kas pasibaigę. Nežinia 
tik, kiek ilgai Čia j uos laikys.

I “Rygos Garsas“)

Musų Pabėgėliai
Valkas 8 d. lapkričio^, m. čia Į

4 metai atgal gyveno Chica- žmogus paėmęs šitą vietą į metus 
laiko gali daugiau padaryti negu visa 
prapertė kaštuoja. Reikia parduoti 
greitai. Kas tuojau pirks — išlaimes. 
Atsišaukite.
THE BRIDGEPORT REALTY CO.

3239 So. Halsted St., Chicago. III.

PARSIDUODA grosernė ir bucer- 
nė. Priežastis pavojingumas vai­
kams netoli Crane kompanijos.

PARSIDUODA namas ant dviejų 
pagyvenimų, laba pigiai, nes turiu iš­
važiuot i kita miestą. Savininkas- 

‘j. P. B—s,

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo $25 iki $100 i 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KĄSNI CK A, viršininkas 
Priešais City Hali

J Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

III.

PRANEŠIMAI ■= Į1
LIETUVIAMS ir DRAUGYSTĖMS.

Gera Svetainė del mitingą, vestuvių, šei­
mynišką vakarą ir t.t. Taipgi užlaikome 
ruimus del pakeleivingą ir Bufetą. Mel­
džiu atsilankyti. Patarnausiu visiems kuo- 
geriausia.

J. H. RASHINSKIS.
733 W. 18 str., Chicago, Ill.

Iant pardavimo

Chicago, III.

Parsiduoda Farma
40 akrų žemės su trobomis, pusė my­
lios nuo stoties ir randasi tarpe dvie­
jų miestų. Žemė gera, parsiduoda 
pigiai, atsišauk tuo jaus pas:

A. Chernauskis.
3225 S. Auburn Ave. Chicago, Ill.

fflLDA TEATIRAS 
VODEVILIUS k PAVEIKSIMU 

Vodeviliam permaina: PanM Ketrcti 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas Sc
S ubą tos vakarai ir nedėliotais pirmai 
Oioras 15c, Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra ratvi.

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai,

z IZVlxVI IBlogas skaitymas,
- ———.I Blogas siuvimas,

Į Bus sulaikyti per gerai pritaikytus 
_ . i

gerai rusišką ir lietuvišką kai- kelis metus patyrimo, už žemas kai- 
Darbas pastovus. Boom 205, Inas.

Gera Proga 
Parsiduoda saliunas su viešbučiu 

už labai pigią kainą su laisniu, lietu- 
piamoif/ komiteto ' susirinkimas. I vių upgyventoj vietoj prie geležų <lir- rėgsų. 
Žydų Centralis Komitetas, latvių į bjuvės. Biznis eina genu. Saliunas .>300 Federal St 
Komitetas Dzimtcne ir įmes o į — savininkas yra nesvei-

ir išvažiuoja į kitą miestą. Kai­
na atvažiuoti čia gatvekariu 10c. iš 
Chicagos tiktai. Platesnių žinių delei 
kreipkitės pas:

JOHN NORV1LLO 
3337 Auburn Ave., Chicago, Ill.

ir pardavimo
e inteike kas, j -y—

gėlių reikalais. Nutarta inteikti 
minėtam komitetui iškalno pu 300 
tūkstančių kiekvienai. Žydų cen­
tralis komitetas sustato sąskaitą 
ant 2,100.000 rub., latvių “Dzim- 
tenė” ant 1.648.169 rub. ir miestų 
sąjungos komitetais Petrograde, 
ant 1.526.336.

1 virvelių l.lllllOtvl IJCLf lūlvlklv Vz 11 rv c* * *

barą, kad pabėgėliai, siunčiami; atsitiko pirmas Lietuvių del ka-

PARSIDUODA. Esu priverstas 
greitai parduoti su viršų tavorinį au- 

I tomobilių, labai mažai vartotas. Tai 
yra bargenas del keptuvninko, gro­

bia šerniuko, valytojo ar del laundrės. 
Telephone Drover 6526.
1543 W. 46 str. Chicago.

tinėjami į kitas vietas. Taipogi! Komiteto ingaliotiniams p. p.l 
mitą rupinties, kad, pabėgėlių. kun dek s Jasienskiui ir A. I 
nesiuntinėti i tokias vietas, kuri • • •• .• • i . • . lAaiesKiui.jiems priimti nieko nėra prirengta. , .£1 . . , v. .

Sušalęs Albatrosas. Pabaigoj! kdko nutarta pakarčiui
■ praeito mėn., kada daugiau kaip lankyti pabėgėliu piieglaudą 
savaitę stovėjo gana stiprus šal- Englersgofo dvare sykį per dvi 
čiai, Dvinsko apielinkėj buvo se- i dieni, o jei prireikia ir tankiau, 
kantis baisus atsitikimas, oficia- del prižiūrėjimo valgių, butų ir 
liai užprotokoluotas. . švarumo. Nutarta dalyvauti j

Apie 12 vai. dienos, kada Šaltis, ĮaĮVįy Komiteto posėdžiuose i
. siekė 7 8 laipsnius, is vokiečių | |<as subatvakarį. Delegatais te- i 

ąelpti Komitetų delegatų susiva- pozicijų pusės pasirodė pada.ngė-, naj išrinkta: SL Ličkunas ir J. I 
ziavimas. į susirinkimą atvyko rms augsciaus 2000 metru vokiečiu, IZ >. , n -j*.20 delegatų nuo įvairių draugijų j lakstituvas-albatrosas. Netrukus i Kavaliauskas. Pasėdžius musų Į 
ir nuo Valko komitetų. Taipogi pakilo augštyn ir keletas mūsiškių ' orniteto Jiutartaciaiytl kas sa- 
dar prisidalino vietinių organiza-! lakstytuvų ir išsisklaidė, kad prie-'va^ė trečiadieniais G vai. vak. 
cijų delegatai ir miesto mokytojai, • šininkui atkirtus kelią atgal ir! Jausmingai kalbėta apie mo- 
iŠviso susivažiavime dalyvavo 40 įviliojus musų artilerijos ugnies! kyklos reikalingumą ir viskas 
delegatų. sferon. Tokiu budu vokiečiu ai- jai butų gatava, tik visas truk-

Susirinkimo pirmininkas prane- batrosui grįžti tiesu keliu pasirodė! dymas kad mokytojo negali-

ižams šelpti pirmąjį mėnesį išlei­
dęs pašalpoms tik 1600 rub., o 
pastarąjį—spalių mėnesį—jau
daugiaus negu 7000 rub.

Paskiaus kalbėjo valsčiuose ir 
atstovai paaiškindami, kokiuose 
valsčiuose ir vietose ir po kiek yra Į leido jielkėse tarp krūmų, 
apsigyvenusių pabėgėlių ir |xi kiek

kitų kelių besilaikydamas toje pat-į.jaiIS SVarstvta įvairus smul- 
augstumoje ir, pagalios matytuys dalvkeliai. St. Ličkunas. 
paklydo. Kokj pusvalandį pasisu-Į 
k m ėjęs ant vietos, kur karo lauko 
jau nebebuvo, pradėjo leisties že­
myn, veizint visai armijai. Nusi-

Vilniaus gubernatorius ir vai 
liškos įstaigos bemaž visos yra

rasti jį pasileido būrys kazokų ir 
velosipėdininkų. Už pusės valan-

Iš jų kalbų galėjo suprasti, kad 
pabėgėlių stovis valsčiuose yra jau 
aprūpintas: visi pabėgėliai esą pa­
talpinti šiltuose butuose ir iš mai-j nebegyvi. Mirtis juos matyt išti- 
tinimo punktų gauna maisto. ko jau ant žemės, nes kitaip jie

Paskiaus buvo klausinėjama. | nebūtų galėję taip gerai nusileisti, 
kokiose valsčiuose reikalui prisie-^ Jų mirtį musų lakūnai šitaip 
jus dar butų galima intalpinti Į vieninteliai aiškina: Šaltis apačioj 
pabėgėlių, bet delegatai labai neno-J siekė 7 laipsnius, bet antkiekvieno 
riai ir neaiškiu balsu atsakinėjo,' šimto metrų oras lieka šaltesnis

1 buvo visai sveikas, bet sėdėję ja­
me lakūnas su žvalgu—buvo jau

pinti po 20—30 ir 50 pabėgėlių, i čių metrų jis siekė jau 28 laipsnius, 
pridurdami: “tik be galvijų.“ Tik o lekiant oras buna dar šaltesnis, 
vienas Aumeistenės valsčiaus dele- Gana šiltai apsivilkusiems laku-

Kauno gubernatorius yra Vi- 
(tebske, o Įstaigos bemaž visos

(“Rygos Garsas’’)

ANT RANDOS
PASIRANDAVOJA kambariai bei­

siu on te, del vyrų. In vesta gazas, lo­
vos švariai aptaisytos ir visi reikalin­
gi daiktai namų užlaikymui. Atski­
ras inėjimas. 150 W. 47th St., sker­
sai nuo Rock Island RR šapų. Kreip­
kitės ant antro flato.

gatas aiškiai pasakė, kad jo vals- nams turbut pradėjo salti rankos. Į ANT RANDOS kalva. Marion and 
čiuje galima patalpinti dar tiek Kada šaltis liko nebepakenčiamų,, 9 gatvės, kampas, geroje vietoje, ap- 
pabėgė ių ir 40 arklių, nes šieno'lakstytuvo vedėjas pradėjo leistiesJ ^ventoj tirštai. Randos $15. Gera 
TI ' Sis ■<loegat‘1Sl.dir I >emy"’ bet k‘i<la "Usi'i'i'ti—iuuk'B i £ automobilius3 Tu'res HuolatiniXr-balsiai kalbėjo, ragindamas kiek | buvo jau taip sustingę, kad nebe-' Į,a geras amatninkas.
galint padėti išmaitinti ypač ark-įgalėjo atsirišti nuo sėdinės. i “ S. Kochuska
liūs, nors po vieną ant šeimyn >s: Pinsko apielinkių valstieč’a 1102 Marion and 9 St., Waukegan, III.

t

_ Reikalaujame stenografės. mokau-' akinius gero specialisto, kuris turi čios i----1----_ ’’ 1 : " - 11 * *• * * * “ * '
bas. Darbas pastovus. Boom 205, 

Chicago.

REIKALAUJAME Jauno ar vi­
duramžio vyro dirbti prie popierų ir 

Atsišaukite.
Chicago.

MOKYKIS BARBEKYSTtS.
Praktiški Nuroaymal.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba»i9 State St 
Chicago, I1L

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St, netoli 21-os gatv.

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
švarus ir lengvas darbas laukia jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jys 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas. A. Witkowski, 

1253 Madison St
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st.

PARSIDUODA 
PIGIAI

4 mūriniai namai po du pa­
gyvenimu (5 ir 6 kambarius); 
augštas, cementuotas beis- 
mantas po kiekvienu. Namai 
randasi krūvoje, ant Bridge­
port©; galima pirkti kiekvie­
ną atskirai arba ir kartu. Sa-! 
vininkė namų yra amerikone _ 
našlė, gyvenanti kitame mie-i~ 
ste; jai dabar prireikia pini- «į 
gų ir todėl parduoda visus na- ’; 
mus labai pigiai. Kaina kiek- i; 
vieno namo atskirai $2500. ;; 
Galima pirkti ir su nedideliu ;; 1 
įmokėjimu. Prie kiekvieno ' I 
namo duodama Chicago Title \ ? 
and Trust Co. “Guarantee —j'* 
Policy” ant 4>4000. šitie na- į į 
mai turi būti parduoti greit, i; 
todėl kas norite įgyti tokį bar- ;! 
geną, kokio gal-but savo am-i d 
žiuje daugiau nepataikysite, 
atsišaukite tuo jaus į “Naujie- 
nų” Ofisą, šitaip:

“NAUJIENOS” N10
1840 So. Halsted St.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

Į155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrovą.

TT T Prekybos Ill V ir Kalbų 

“nžNOKYKIA 
3106 So. Halsted SLChic^pi 

Čia gali išmokti angliškai

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 M. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių

su Elgin’o viduriais? 14k žiedai ir 
įvairios rūšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2638 So. Halsted str. arti 21 gatv.

ŪSŲ metodą išmokinsime >qs an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kiiasose dienomis 
bei vakarais fašjt ėnaiiti
American School of Li»guagts 

731 W. imst. 1741V. 47tt SI.
CHICAGO. ILL.

Tel Yards 4658

The Bridgeporth Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai 

Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra 
1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines 
lampas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte,

ALFONSAS BARTKUS Savininkas

*

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuvių apgyvento) vietoj, ku­
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap- 
gyventoj vietoj. Priežastis pardavi- t 
mo yra ta, kad savininkas yra sve­
timtautis. Del platesnių žinių kreip­
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SK1NDER1S 
3362 So. Halsted Str. Cliicago.

Tel. Drovej 7161.
•TIElPKITftS

PRIE LIETUVIŲ GENERALI ŠKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūriniai Ir medini ua namui. Taisau ienai, lipRn 

‘konkritu’ fundamentui Ir laldvokui. Vilui prie namf darbu at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar talkas apmlii 
narį būdavot!, paimti gerą kontraktorfą.
2459 W. 46th PLACE,

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa- I F 
i Duikius naujus rakandus už labai . ■vo puikius naujus rakandus už labai ' 

didelį bargeną $150 seklyčios setas 1 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00. taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 i 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin 
1022 S. Kedzie Avė., Chicago.

PARSIDUODA 40 akrų farma Mi­
chigan valstijoj, 1 mylia nuo Peacock 
greitu laiku bus parduota arba išmai­
nyta ant namo Chicago).

John Januszka
346 W. Ill St., Chicago.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan butan
3323 so. Halsted Street FLOOR

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 
reikalais kreiptis Į mane pažymėtu žemiau 

laiku sekamais adresais
Ii ryto “tiujisui” Ofise
1140 S. HALSTED ST.

Tttepftwe Ganai 15M

Dieną mieste
127 H. DEABBORN ST.
1112 Umty Te. Ceetral 4411

YtUit unit 
3323 S. HALSTED ST. 

TclepMH Ercrir 1110

i
’H

-
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S. L.A. Narių Atidai AUKA BR. VARGŠUI.

Pastaromis dienomis S. I

siuntinėjo visoms SLA. kuo­
poms Illinois valstijoje (o gal 
ir toliau 1 lapelius, kuriuose yra 
rekomenduojama y pa tos, no­
minuoti ir rinkli į ŠI.A. Centro 
valdybą 1916 m. Kadangi SLA. 
Centro valdy ba yra nominuoja­
ma ir renkama referendumu, 
ir kiekvienas narys nominuoja 
ir renka ta kas jam išrodo tin- * * v .f

čio viršminėtas pasielgimas

niendacijos” SLA. H Apskri­
čiui, kurios yra (langiaus nie­
kas, kaip tik ignoravimas refe­
rendumo ir SLA. narių.

ra pilnoj prasmėj vienpusiška.

nomi-

v i šok ii]
i-

gero” kleri-

nerekomenduoja nė vieno a iš 
kaus pirmeiv io-laisvamanio. ii

/(lojančių socialistams. Tur­
bid iš laisvamaniu ir socialistu 
‘‘nesurado” tinkamo i SLA. val-

vas, gerb. Dr. .L Šliupas pas II 
Aps. rekomendierius pasirodė 
“too common.” OI, Dr. Grai-

čius pavadino.

antrų nominavo ir išsiuntinėjo 
paraginimus rekomenduojami, 
kad mes juos nominuotume ir 
už juos balsuotume. Tokius

mano su mumis

nariai — ne-

nei dviem atvejais — apie revo

sio ir dabartinis Lietuvos padė­
jimas. Kalbėtojas prašė susi-

įtikau Iii Liet

LSS. 81 kp. mėnesiniame su­
sirinkime tarp kitko užsiminta 
ir apie B r. Vargšo blogą padė­
jimą. Nariai, atjausdami mu­
sų rašytojui, nutarė paaukaut

kolekta.

) dol. Pagalios buvo dalisama

Žmonių buvo

aprinko sau naują valdybą 1916 
melams.

Valdvbon įeina:
P. Galskis, pirmininku, 1327

rackauskas, vice-pirm., 
L Ashland Avė.

Wood St.

W. Division St.

J. Vaišvila, kontr. rašt., 1683

J. Bačiunas.
Maršalkos:

.L Dauginis,

, sausio 12 d.

pa i! .J. Monkevičius.

1500 mašinistų, nusamdytų 
Standard Oil Co., E. Hammond, 
Ind., turbūt sustreikuos bėgiu

darbininkų reikalavimų kom­
panija neišpildys. Darbinin­
kai reikalauja 8 valandų darbo 
dienos ir užmokesnio unijos 
nustatvto.

Pas Mrs. May Bugnos, 717 E. 
40 sir. rasta brangakmenių ver- 

[tės 1000 dolerių. Ji areštuota. 
Kaltinama vogime tų brange­
nybių.

%. c

Ma voras atėmė laisnį iš sali li­
no Harrison and Anderson, ku­
rks randasi, 6311 N. Clark str. 
Du vyru pranešė kad nusėtame 
saliune jie liko apiplėšti.

Genovai Ant pilimi]ji] to

Todel spręsti, ar toli lošėjai nu­
žengė pirmyn vedami p. Vit­
kausko — negaliu. Viena tė­

jausmo, gali 
jams lai, ko j 
met nedavė, 
duos, nes t u r

i be Jonės,

Kmu^Kniir joKiųtiiKiaionų ic- Ili|TllI geshl , meteoru nu. 
/omendiiolojų, nes mes n be!šviečin pergvvenimo momen’ą. 
iii pagelbos žinome, kas v ra uz- n,.llAC> v;o ‘...a™

rai loš’ama, bet taipgi parodyti

Dikta vimas ignoranlams

SLA. narvs

' Latvių batalijonai ingijo gerą 
vardą <rusų kariuomenės tarpe. darė sunkų įspūdį... “Pataisy­

siu iki sausio 23 dienos” buvo 
atsakymas. Tain, drąsiai £?a-

lias paženklintas pergalėmis. Si­
biro pulkai negali atsigerėti savo 
naujų draugu narsumu. Nuo pra- sausio

gan šaltai; 1x4 greitu laiku jie in­
gijo rusų armijos pagarbą. Dabar 
latvių batalijonams pavedama 
painiausi gi musių uždaviniai, iŠ 
kurių latvių šauliai grįžta kaipo 
Dergalėtoiai.

?” statoma
Tai ne svar-

uisto.

lig­

malėme ką-nors

Kep.

kyli šin metiniu susirinkimam 
Nepamirškite taipgi atsivesti ir 
naujų narių prisirašyti.

Krautuvė gyvuoja jau 6 me­
tus.

Jokių specialių pakvietimų 
nebus, kadangi šėrininkai ne- 
pridavė sekretoriui savo antra­
šų. Pastebėję šį pranešimą 
draugai malonės pranešti ir ki­
tiems. S. M i si imas.

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
ant jųsų nuosavybes. Kokią nors su­
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­
site tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 W. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarys 603. Telephone Ran­
dolph 4200.

{steigta 1872 m.
Ant išmokėjimo, jeigu 

reikalinga

Neaėlioj, 16 sausio atsibus 
mėnesinis susirinkimas S. L. A. 
253 kuopos pas K. Skrebutį, 
1125 Madison avė., Kewanee, 
Ill. Visi nariai privalo atsilan­
kyti. Taipgi kviečiu ateiti ir vi­
sus, kas nori prisirašyti prie 
Susvienijimo Lietuvių Ameri­
koje. Turiu dar priminti, kad 
ši organizacija yra prieinama 
kiekvienam lietuviui, nes čio­
nai niekas 
įsitikinimų 
rų.

| K. ZURAITIS
| BUFFET
į Užeiga ir Skladas del visų 
į 3156 S. Wallace St. , 
f Tel. Drover 2143.

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

nevaržo religijinių 
bei politiškų pažiu-

sek r.,

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei-

Mrs. Katherine Kolvit, pabė- tai išmokstantį amatą; geriausi nu- 
nikn Mnskptmn Į rodymai, lengvos išlygos, Įrankiai alkų i IllSkegan, l(jUOdam1; darbas kiekvienam vyrui;gusi nuo ___ __ _ vjxuxx

Mieli, dratlg SU vieno vietinio Įgalima užsidirbti šiek-tick pinigų^mo- 
advokato sūnumi aretuota 
kambariuose antrašu: 16 E. Il­
linois sir.

kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

efzaPrirenka 
minuoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee Ave., arti 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryte 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto Iki 
2 pop ietų . Tel. haymarket 2484

gazo užtroško.

line, 9024 Ellis Ave. Perskėlė

Johs Sullivan areštuotas už 
tai, kad išviliojo dolerį prižadė­
damas už jį duoti darbą.

Jolin H. Hood, 4658 Ravens­
wood avė. dreiveris automobi- 
liaus Marshal Field Co., kuriuo 
tapo užmušta mokytoja Miss 
Catherine Goggin, išteisintas

August Schultz benešdamas 
šmotą ledo 200 svarų sunkumo 
paslydo. Ledas užgavo. Schul-

Pranešimai
Jaunų Lietuvių Vyry Drau­

giško ir Pašelpos Kliubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks pėtny 
čioje, 14 d. sausio, P. Paliulio 
svetainėje — 1749 So. Halsted
St.
nes randasi daug svarbių reika-

C. J. Tuskenis.

Burke'BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Clūcago, Ill.

Daktaras HERZMAN £
Iš RUSIJOS I

Gerai lietuviams žinomas per 20 J 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi- O 
rurgas ir akušeris. A

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, T 
vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau- Q 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
tros prietaisus. J

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 7 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo C 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . A

Telephone Canal 3110 £
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. }

Valandos: 8--9 ryte; po pietų

Tel. Canal 1256

Šokiu Mokykla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok­

ti neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti į trumpą lai­
ką šokti.

Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yttszkiewicz
Lietuviškas akių gydytoja*

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZKIEWICZ
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki I vakare
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

deliais giliais stalčiais ir gražiai 
užbaigta. Specialiai šiame mė­
nesyje tiktai $3.75. Taipgi spe- 
ciališki papiginimai del sekly­
čios rakandų, ištiesiamųjų sta­
lų, kėdžių, varinių lovų, pečių, 
divonų, drapaninių ir indams dė­
ti spintų.

Speciališkai šiame išpardavi­
me graži dovana duodama prie 
kiekvieno pardavimo.

HENRY WOLF.
1325-27-29-31 So. Halsted St 

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

Or. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakkare.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų.

4849 8. Ashland Ava. Kampu 47 rtruĮ

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampas 
N art h Are. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 1 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor­
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus. .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankieriai
N. LA SALLE GATVĖ
Madison ir La Salle gatvių.
909. Telefonas Main 4845

5
Kampas

Kambarys

Gera Dovana
Kas pas mane užsirašys “šakę” ant 

metų ir prisius $1, tas gaus per išti­
sus metus laikraštį “šakę” ir dar do­
vanų — knygą “Darbo žmonių Isto­
rija,” vertės 25c.

Taipgi pas mane galite gauti ir pa­
vienius “Šakės” numerius nusipirkti, 
kaina 10c.. Kas prisius 10c markė­
mis, tam pasiųsiu ir Į kitą miestą.

Visada adresuokite taip:
ANT. INDRIEKUS

šėrininkų susirinkimas Lie­
tuvių Vaizbiško Susitelkimo 
valgomų produktų krautuvės, 
kuri randasi, 301 E. 115 str., 
Kensington, Ill., atsibus suba- 
toje, 15 d. sausio E. Sėd vilos 
svetainėje, 341 Kensington avė.

Draugai ir draugės, kiekvie­
no musų priderystė yra atsilan- 3222 Auburn avė ir 32 pl. Chicago, Ill.

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai, įvairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystčs. Ateikite, o vis- 

dntirsitc! 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai.

Nepamirškite kad Nedel
LAISVOS JAUN. MUZ. DRAM. DR-JA

Rengia

Gražu Vakarą
BUS PERSTATOMI DU JUOKINGI VEIKALAI:
KAD NENORĖJAI DUONOS—GRAUŽK PLYTĄ” 

ir “APSIRIKO”
Vodevilius pirmu kart Cbicagoje dviejų aktų 

komedija parašyta Žemaitės.

Sausio-Jan. 16 d., 1916
M. MELDAŽIO SVETAINĖJE 

2242 W. 23rd Place
Pradžia 6 vai. vakare Inžanga 25c ir 35c ypatai.

Po perstatymų bus dainos, solo ir duetas, tą visą 
atliks Laisvos Jaunuomenės choristai. 

Pabaigoje šokiai.
Kviečia visus Laisvos J. M. D. D.

i; Dr. G. M. Glaser
I I

J; Gyvenimas ir Ofisas
1 1149 S. Morgan SL, kertė 32. Chlcage.

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS' 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Specialistas ant 
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiikų 

Taipgi Chroniškų Ligų
Ofiso valandos:

iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėlioraii 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

DR. J. KASZYNSKI Į
Residencija 4552 So. Ashland Ava. į
Telephone Yards 1106 |
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, j
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare. ’

I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c

Dr. M. J. - Badzmierowskf
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer A>*» 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2J* Ml 
pietų; 6:30—8 vakare.

Tet Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

. Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visą chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietum 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Telephone Yard* 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago, HL
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto, 
nuo 5 iki 8 vak.

DAKTARAS

Rhone W. P .3t

Dr. M. J. Strubbe-
DENTISTAS

Oftiso Valandos]
9 ryto iki 5 po pietų. Vakarais no 7 Iki 8 

apart utarninko ir Ketverto
625 W. 120th Street Chicago

Specialistas iš
Šydo visas ligas vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metu ir išgvdė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat, viršui Bartkos. Tel. Canal 3263.

■MM*

Telefonas Canal 3737

AKUŠERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktiku* 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel* 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gink 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose UgoM 
moteriais ir merginoms. Kalbu lietuviška^ 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai*

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO, J 
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

WISSIG,
seno krajaus
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